
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 1 de 23 
 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N.º 2480, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

“Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 64.029,62 e dá 
outras providências” 

 
   AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito 
Santo do Turvo, Estado de São Paulo, e no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1025/2023;           
 
                            DECRETA: 
    
    ARTIGO 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, 
junto a Lei Municipal nº 981/2022, na Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 64.029,62 (Sessenta e 
quatro mil, vinte e nove reais e sessenta e dois centavos), conforme abaixo: 
02.00.00 – Prefeitura Municipal 
02.15.00 – Diretoria Municipal para Expansão e Diversidade Cultural 
02.15.01 – Cultura e Turismo 
13.392.0016.1.034 – Lei Paulo Gustavo 
629 – 05 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica    R$ 64.029,62 

 
   Parágrafo Único - As despesas decorrentes do Crédito Adicional 
Especial de que trata a caput deste artigo será suportada por excesso de arrecadação a 
se verificar no exercício. 
   ARTIGO 2º - Fica também o Poder Executivo autorizado a 
suplementar/anular por decreto, se necessário, até o limite de 10% (dez por cento) em 
relação ao valor do referido crédito. 
   ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
Registre-se e Publique-se, nos termos do artigo 99 da LOM. 
 

Espírito Santo do Turvo, 18 de novembro de 2024. 
 

AFONSO NASCIMENTO NETO 
Prefeito Municipal 

PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 2 de 23 
 

DECRETO Nº 2.481, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
DISPÕE SOBRE A TRANSIÇÃO DE GOVERNO LOCAL, A INSTITUIÇÃO DE EQUIPE DE 
TRANSIÇÃO PELO CANDIDATO ELEITO PARA O CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
                AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito do Município de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
artigo 106 da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 
 
          Art. 1º. A transição de governo é o processo institucionalizado que implica a 
passagem do comando político de um mandatário para outro, com o objetivo de 
assegurar a este o recebimento de informações e dados necessários ao exercício da 
função quando da posse. 
Parágrafo único. A transição de governo ocorrerá no período de 25 de novembro de 
2024 a 31 de dezembro de 2024. 
            Art. 2º. Fica instituída a transição, que tem por objetivo inteirar-se do 
funcionamento da administração municipal, preparando os atos de iniciativa do novo 
Prefeito a serem editados após o primeiro dia útil de janeiro de 2025. 
Art. 3º. A equipe de transição será composta por: 
I – Gilberto Nascimento Bertolino, CPF/MF nº 355.760.968-51; 
II – Paulo Sérgio dos Santos, CPF/MF nº 357.510.278-33;  
III – Ana Caroline Vicente de Matos, CPF/MF nº 334.542.768-02; 
IV – Vinicius Mansur Sabbag, CPF/MF nº 275.727.858-40; 
V – Larice Aparecida da Silva Oliveira, CPF/MF nº 374.930.078-02. 
Parágrafo único. A equipe de transição terá um coordenador, a quem será facultado 
requisitar quaisquer informações aos órgãos da administração pública municipal. 
 
Art. 4º. Os Secretários Municipais, Diretores de Departamento e demais responsáveis 
pelos órgãos da administração pública municipal ficam obrigados a fornecer à Equipe 
de Transição todas as informações e documentos requisitados, bem como a conceder 
livre acesso às dependências públicas municipais, prestando-lhes o apoio técnico e 
administrativo necessários. 
Art. 5º. O Coordenador da equipe de transição poderá baixar Resolução, delegando 
poderes aos membros da equipe, para os fins previstos no art. 4º deste Decreto. 
Art. 7º. As despesas decorrentes deste Decreto correrão à conta do orçamento em 
vigor. 
Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 9º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Espírito Santo do Turvo, 18 de novembro de 2024. 
 

 
 

Afonso Nascimento Neto 
Prefeito Municipal 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 3 de 23 
 

 
DECRETO Nº 2.482, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a justificativa de falta no dia do aniversário do funcionário público da 
administração municipal nos termos do artigo 131, IV da CLT e dá outras 
providências. 
 
 
                AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito do Município de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 
 
 
          Art. 1º. A falta do servidor público municipal no dia do seu aniversário, será 
considerada como justificada, sem prejuízo dos seus vencimentos, nos termos do 
artigo 131, IV da Consolidação das Leis do Trabalho, devendo ser acordada com 1 (um) 
mês de antecedência com o seu superior hierárquico. 
Art. 2º. Se o dia comemorativo do aniversário do servidor cair em feriado, sábado, 
domingo ou férias, a falta poderá ser justificada nos termos do artigo 1º deste Decreto 
no primeiro dia útil subsequente ou em data a ser acordada entre o servidor e o seu 
superior Imediato, sob pena de ser a falta considerada injustificada. 
Art. 3°. Se em alguma repartição pública houver dois ou mais servidores que se 
enquadrem nos termos desta Lei, deverá haver escalonamento pelo superior imediato 
responsável para o gozo do benefício, sem prejuízo para o andamento do serviço 
público. 
Art. 4°. A concessão do benefício aos servidores que trabalham em turnos de escalas 
de plantão, assim como das unidades de saúde, fica a critério da chefia imediata que 
deverá garantir o benefício ao servidor providenciando sua substituição por outro 
profissional no dia da folga. 
Art. 5°. Esta Lei entra em vigor a partir de 01 de dezembro de 2024. 
 
 

Espírito Santo do Turvo, 18 de novembro de 2024. 
 
 

 
Afonso Nascimento Neto 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 4 de 23 
 

 

 

 

 

 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

 
Após o término do PREGÃO ELETRONICO nº 41/2024 sem a manifestação para 
interposição de recursos, eu, Afonso Nascimento Neto, prefeito municipal, fiz a 
adjudicação do objeto do presente PREGÃO ELETRONICO, da seguinte empresa com o 
seguinte valor: 
 
 
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, com o valor de R$ 67.682,00 
(sessenta e sete mil, seiscentos e oitenta e dois reais) - Item:  1. 
 
 
Valor Total da Licitação: 67.682,00 

 

 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 19 de novembro de 2024. 

 

 

 

Afonso Nascimento Neto 
Prefeito Municipal 

 

 

 

LICITAÇÕES 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 5 de 23 
 

 

 

 

 

 

LRF 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 6 de 23 
 

 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 7 de 23 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 8 de 23 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 9 de 23 
 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 10 de 23 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 11 de 23 
 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 12 de 23 
 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 13 de 23 
 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 14 de 23 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 15 de 23 
 

 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 16 de 23 
 

 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 17 de 23 
 

 
 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 18 de 23 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 19 de 23 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 20 de 23 
 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 21 de 23 
 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 22 de 23 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 890 | 19 de novembro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 23 de 23 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 

 

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto 
Endereço: Rua Acácio Trindade de Melo, 1-02 
Centro – CEP 18935-017 
Fone: (14) 3375-9500 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2024-11-19T15:55:08-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




